<sup>33</sup> Bliemetzrieder a. a. O. 71: „Alii sunt qui dicunt esse peccata formas quasdam accidentales et nichil esse, id est non esse creaturas Dei, sed facturam hominis.“

<sup>34</sup> Fol. 176 f.

oder schlecht. Die Intention ist nämlich nach dieser Ansicht die Form der Akte; ist diese gut, ist auch der Akt gut; ist sie schlecht, ist auch der Akt schlecht. Denn kein Akt ist gut oder schlecht außer im Hinblick auf seine Intention. Darum — so deutet sie — sagt auch der hl. Ambrosius im *Liber officiorum*: „*Affectus tuus operi tuo nomen imponit.*“ Hier wird dann das Augustinuswort, nach dem das Übel nichts ist, dahin erklärt: Das Übel, d. h. der schlechte Akt, ist nichts, d. h. er geschieht nicht, wie er geschehen sollte<sup>35</sup>.

Soweit die Schule Anselms. Anselm selber wird durch den Liber Pancrisis die folgende Erklärung zugeschrieben, die ganz gut als Quelle der drei in den Sententie Anselmi aufgeführten angesprochen werden könnte:

„... Sic igitur servare mandatum sive pro tali timore [Dei] sive amore iustitia est. Et hec est regula, quam Deus homini imposuit. Si quis igitur hanc vivendi regulam excedit nec servat mandatum, in hoc sibi nullam essentiam addit, malus tamen dicitur; et sic malum nulla essentia est. Nichilque aliud est esse malum quam hominem non esse in illa via regule et iustitie Dei. Ipsi etiam homines dicuntur non esse, quotiens id, quod a Deo acceperunt, non observant. Cum vero aliquis redit ad illam regulam, dicitur illud esse recipere. Sed, cum ita sit, dubium est, quid sit, quod legitur: Non sufficit abstinere a malo, nisi facias bonum, cum sit idem, sicut videtur. Dicendum est igitur, quod declinare a malo est redire ad viam iustitie; facere vero bonum ambulare per eandem viam et proficere, sine quo non sufficit redire. Adulterium vero et fornicatio et cetera, secundum hoc, quod quidam dicere volunt accidentia res esse aliquas, quia sunt actus exorbitantes et recedentes a dispositione Dei, nichil sunt. Quippe omnes actus secundum illam sententiam si fiant, sicut a Deo sunt dispositi, aliquid sunt et boni, ut concubitus in coniugio, de quo plenius in loco suo exequemur.

Et hac ratione ydolum nichil esse dicitur, quia est res ab artifice naturam imitante composita. Omnia enim artificis opera divina scriptura ideo nichil esse dicit, quia licet eorum materiam Deus creasset, in illo tamen statu, ut ei divinus cultus exhiberetur, non creavit<sup>36</sup>.“

Durch die klare Scheidung dieser drei Gruppen haben es uns die Sententie Anselmi leicht gemacht, einen Einblick in das systematische Denken über die Herkunft der Sünde, so wie es sich in der ersten Hälfte des 12. Jahrhunderts herauskristallisierte, zu gewinnen. Uns bleibt für diese Periode nur die Aufgabe zu sehen, wer die Vertreter der einzelnen Gruppen sind.

<sup>35</sup> Bliemetzrieder a. a. O. — Wörtlich auch in den Sentenzen des Cod. Paris. Nat. lat. 10448 fol. 176v.

<sup>36</sup> F. Bliemetzrieder, *Trente-trois pièces inédites de l'œuvre théologique d'Anselme de Laon: RechThAncMéd 2 (1930) 60.*

## 2. Abaelard und seine Schule.

Man ist a priori versucht anzunehmen, daß die dritte von den Sententie Anselmi genannte Lehre dem Abaelard zugehöre. Allerdings vermißt man in dessen gedruckten Schriften eine formelle und eingehende Untersuchung unserer Frage. Wir können aber aus ihnen doch die folgenden Gesichtspunkte gewinnen.

In Sic et Non wird als einunddreißigste die Frage aufgeworfen: „Quod Deus quoque malorum causa vel auctor sit et non“, und dem pro et contra wird hier ein großer Raum eingeräumt. Für die Urheberschaft Gottes reiht Abaelard vor allem eine große Zahl von Schriftstellen aneinander: Is 45, 6 f.: „Ego Dominus et non est alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum; ego Dominus faciens haec.“ — Amos 3, 6: „Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecit.“ — Luk 2, 34 — Joh 15, 22; 9, 39 — Röm 1, 24 26 28; 11, 7 f. — 2 Kor 4, 3 f.<sup>37</sup>. Unter den vielen Väterstellen seien die folgenden aus Augustinus besonders vermerkt:

„Augustinus Quaestionum vet. et nov. legis cap. LXXXV: Nam omne, quod permittit Deus, facere dicitur, quia, si non permittit, non fit. Unde dicit Dominus ad Pilatum: Non haberes potestatem in me, nisi datum esset desuper (Ioan. XIX). Idem in Enchiridio: Non fit aliquid, nisi Omnipotens fieri velit, vel sinendo, ut fiat, vel ipse faciendo. Nec dubitandum est Deum facere bene, etiam sinendo, quaecumque sunt, male. Non enim hoc nisi iusto iudicio sinit; et profecto bonum est omne, quod iustum est. Item: Nam nisi esset hoc bonum, ut essent mala, nullo modo esse sinerentur ab omnipotente Deo<sup>38</sup>.“ — Aus den Gegengründen, die Augustinus auführt, sei auf einen der eindrucksvollsten verwiesen: „Augustinus Quaestion. LXXXIII cap. XXII: Utrum Deus mali auctor sit: Quisquis omnium, quae sunt, auctor est et ad cuius bonitatem id tantum pertinet, ut sit omne quod est, non esse ad eum pertinere nullo pacto potest. Omne autem, quod deficit, ab eo, quod est esse, deficit et tendit ad non esse. Esse autem et in nullo deficere bonum est, et malum deficere. At ille, ad quem non esse non pertinet, non causa est deficiendi, id est tendendi ad non esse, quia, ut ita dicam, essendi causa est; boni igitur tantummodo causa est, et propterea ipse bonum summum est. Quocirca mali auctor non est, quia omnium, quae sunt, auctor est; quia intantum sunt, inquantum bona sunt<sup>39</sup>.“

Welcher Ansicht nun Abaelard zustimmt, ist aus diesem Kapitel von Sic et Non nicht ersichtlich, da ja hier lediglich Gründe und Gegengründe einander gegenübergestellt werden.

Ein zweites Mal berührt Abaelard unsere Frage im 143. Kapitel von Sic et Non, das die Überschrift trägt: „Quod

<sup>37</sup> SSL 178, 1389 f. — <sup>38</sup> SSL 178, 1390. — <sup>39</sup> SSL 178, 1392.

peccatum actus sit, non res, et contra“<sup>40</sup>, und das in seinem ersten Teil Augustinusstellen zusammenstellt, die für den Fall des „Res“-Seins der Sünde einen Urheber dafür fordern, nicht aber für denjenigen des bloßen Aktseins. Die zwei wichtigsten lauten:

„Augustinus ad Eutropium et Iacobum episcopos contra obiectiones Coelestii de perfectione iustitiae hominis: Quaerendum est, quid est peccatum, actus an res? Si res est, ut auctorem habeat necesse est; et si auctorem habere dicitur, iam alter praeter Deum rei alicuius auctor induci videbitur. Respondebimus peccatum quidem dici et esse actum, non rem. Sed etiam in corpore claudicatio eadem ratione actus est, non res, quoniam res pes ipse vel corpus vel homo est, qui pede vitiatum claudicat. — Item: Ipsum sane vitium, quo claudicat homo, nec pes est nec corpus nec ipsa claudicatio, quae utique non est, quando non ambulat, cum tamen insit vitium, quo claudicatio fit, quando ambulat. Quaerat ergo, quod ei vitio nomen imponat, utrum rem velit dicere, an actum, an rei potius qualitatem malam, qua deformis actus existat. Sic et in interiore homine animus res est, rapina actus, avaritia vitium est, id est qualitas, secundum quam malus est animus, etiam quando nihil agit. . . . Item De natura et gratia: Audis confitentem, quid desideras disputantem? Sana, inquit, animam meam (Psalm 40, 10). Ab illo quare, unde vitiatum sit, quod sanari rogat. Et audi, quod sequitur: quomodo peccavi tibi? Hunc iste interrogat: O tu, qui clamas: sana animam meam; quomodo peccavi tibi? quid est peccatum? substantia aliqua aut omnino substantia carens nomen, quo non res, non existentia, non corpus aliquid, sed tantum perperam facti actus exprimitur? Respondet ille: Ita est, ut dicis; non est peccatum aliqua substantia, sed tantum hoc nomine perperam facti actus exprimitur . . .<sup>40</sup>“

Abaelard gibt auf diese in Sic et Non gestellte Frage keine Antwort, die die hier gebrauchte Terminologie actus und res aufnehme. Lediglich in der nicht bloß einmal sich mit derjenigen Abaelards vereinigenden Schule Hugos von St. Viktor finden wir in den Sentenzen des Cod. Vat. lat. 1345<sup>41</sup> dieses Problem in seiner Terminologie wieder aufgenommen und unter wörtlicher Entlehnung der ersten oben gebrachten Augustinusstelle gelöst. Eine Stelle, die man beinahe Wort für Wort auch in den gleichfalls der Schule Hugos angehörigen Sentenzen des Clm 7972<sup>42</sup> wieder antrifft. Noch Udo scheint darauf anzuspielen, wo er sagt: „Quod vero dicunt: Peccatum est actus et non res, sic intelligitur: Peccatum committitur actu est non realiter, id est naturaliter habetur<sup>43</sup>.“